



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE AGOSTO 2023 Y AGOSTO 2022

		AGOSTO 2023		AGOSTO 2022		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO							
ACTIVO CORRIENTE							
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$	89,809,533,087	\$	74,207,527,817	\$	15,602,005,270	21.02%
Caja	\$	2,713,584	\$	3,223,800	-\$	510,216	-15.83%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$	1,327,180,910	\$	1,435,337,257	-\$	108,156,347	-7.54%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$	22,385,790,999	\$	28,529,824,371	-\$	6,144,033,372	-21.54%
Depósitos Simples	\$	66,093,847,594	\$	44,239,142,389	\$	21,854,705,205	49.40%
CUENTAS POR COBRAR	\$	6,902,530,064	\$	4,916,603,668	\$	1,985,926,396	40.39%
Prestación de Servicios	\$	5,126,448,968	\$	2,572,672,082	\$	2,553,776,886	99.27%
Transferencias por cobrar	\$	-	\$	1,413,245,186	-\$	1,413,245,186	-100.00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$	1,776,081,096	\$	930,686,400	\$	845,394,696	90.84%
OTROS ACTIVOS	\$	6,779,565,685	\$	1,053,918,510	\$	5,725,647,175	543.27%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$	1,256,598,695	\$	1,039,718,510	\$	216,880,185	20.86%
Avances y anticipos entregados	\$	75,762,150	\$	14,200,000	\$	61,562,150	433.54%
Recursos entregados en administración	\$	5,447,204,840	\$	-	\$	5,447,204,840	100.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$	103,491,628,836	\$	80,178,049,995	\$	23,313,578,841	29.08%
ACTIVO NO CORRIENTE							
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$	104,792,778,109	\$	89,662,338,025	\$	15,130,440,084	16.87%
Terrenos	\$	51,801,166,297	\$	51,801,166,297	\$	-	0.00%
Construcciones en Curso	\$	17,868,421,529	\$	3,291,950,272	\$	14,576,471,257	442.79%
Edificaciones	\$	32,778,797,661	\$	32,697,824,406	\$	80,973,255	0.25%
Maquinaria y equipo	\$	508,912,938	\$	423,755,872	\$	85,157,066	20.10%
Equipo Médico y Científico	\$	1,689,620,969	\$	1,120,367,898	\$	569,253,071	50.81%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$	1,090,581,382	\$	1,019,545,140	\$	71,036,242	6.97%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$	8,641,416,060	\$	7,599,848,669	\$	1,041,567,391	13.71%
Equipo de Transporte	\$	644,154,213	\$	644,154,213	\$	-	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$	10,230,292,940	-\$	8,936,274,742	-\$	1,294,018,198	14.48%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$	339,090,369	\$	272,506,488	\$	66,583,881	24.43%
Activos Intangibles	\$	476,214,698	\$	378,808,516	\$	97,406,182	79.55%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$	137,124,329	\$	106,302,028	\$	30,822,301	77.52%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$	105,131,868,478	\$	89,934,844,513	\$	15,197,023,965	16.90%
TOTAL ACTIVO	\$	208,623,497,314	\$	170,112,894,508	\$	38,510,602,806	22.64%
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE							
CUENTAS POR PAGAR	\$	2,160,197,118	\$	2,392,275,057	-\$	232,077,939	-9.70%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$	1,526,766,771	\$	1,709,403,557	-\$	182,636,786	-10.68%
Recursos a Favor de Terceros	\$	140,965,688	\$	140,163,887	\$	801,801	0.57%
Descuentos de Nómina	\$	274,900,800	\$	392,670,315	-\$	117,769,515	-29.99%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$	106,159,276	\$	55,709,300	\$	50,449,976	90.56%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$	11,646,507	\$	7,968,119	\$	3,678,388	46.16%
Otras cuentas por pagar	\$	99,758,076	\$	86,359,879	\$	13,398,197	15.51%

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,856,141,216	\$	5,092,669,037	-\$	236,527,821	-4.64%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	4,856,141,216	\$	5,092,669,037	-\$	236,527,821	-4.64%
OTROS PASIVOS	\$	13,012,590,645	\$	7,455,947,418	\$	5,556,643,227	74.53%
Avances y anticipos	\$	363,685,137	\$	363,685,137	\$	-	0.00%
Recursos recibidos en administracion	\$	3,648,831,060	\$	3,897,647,890	-\$	248,816,830	-6.38%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	9,000,074,448	\$	3,194,614,391	\$	5,805,460,057	181.73%
PASIVO CORRIENTE	\$	20,028,928,979	\$	14,940,891,512	\$	5,088,037,468	34.05%
PASIVO NO CORRIENTE							
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,609,172,758	\$	4,697,673,407	-\$	88,500,649	-1.88%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$	145,451,238	\$	48,379,126	\$	97,072,112	200.65%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4,463,721,520	\$	4,649,294,281	-\$	185,572,761	-3.99%
PROVISIONES	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
Litigios y Demandas	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	4,652,154,949	\$	4,740,655,598	-\$	88,500,649	-1.87%
TOTAL PASIVO	\$	24,681,083,928	\$	19,681,547,110	\$	4,999,536,819	25.40%
PATRIMONIO							
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	183,942,413,386	\$	150,431,347,398	\$	33,511,065,988	22.28%
Capital Fiscal	\$	65,778,780,678	\$	65,778,780,678	-\$	0	0.00%
Excedentes acumulados	\$	102,899,607,439	\$	86,654,704,551	\$	16,244,902,888	18.75%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	17,334,356,312	-\$	322,247,787	\$	17,656,604,099	-5479.20%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	-\$	2,070,331,043	-\$	1,679,890,044	-\$	390,440,999	23.24%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados							
TOTAL PATRIMONIO	\$	183,942,413,386	\$	150,431,347,398	\$	33,511,065,988	22.28%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	208,623,497,314	\$	170,112,894,508	\$	38,510,602,806	22.64%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$	5,226,020,400	\$	-	\$	5,226,020,400	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	77,930,420	\$	-	\$	77,930,420	100.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$	5,303,950,820	\$	-	\$	5,303,950,820	100.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	440,901,686	\$	236,052,410	\$	204,849,276	86.78%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$	440,901,686	\$	236,052,410	\$	204,849,276	86.78%


LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNÁN DARIO HINCAPIÉ LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario